
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-9 

 

 

OGGETTO Accordi Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per Servizi di Ingegneria e 

Architettura nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale 

per gli investimenti complementari (PNC): Approvazione delle procedure di affidamento. 

C.I.G. 91666406A0 - C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 9166650EDE 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

 

- con Legge n.160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la Qua-

lità dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all'edilizia resi-

denziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la sicurezza 

dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione 

sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità e densificazione, senza con-

sumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, secondo il 

modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City); 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato ge-

nerale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato; 

- con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale 

per gli investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 

2021 al 2026;  

- con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale 

per gli investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 

2021 al 2026;  

 

Considerato che: 

 

- il Comune di Genova, in conformità ai propri documenti previsionali e programmatici, ha in previ-

sione la progettazione di una pluralità di interventi finanziati a valere su suddetti Programmi; 

 

- a tal conto è intendimento della Civica Amministrazione dotarsi di uno strumento flessibile fina-

lizzato all’affidamento a professionalità esterne all’Ente delle progettazioni e dei servizi di ingegne-

ria e architettura propedeutici alle stesse; 

 

Rilevato che: 

 

- in relazione alle proprie caratteristiche, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazio-

ne e parità di trattamento è stato individuato nell’Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art. 

54 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 lo strumento maggiormente confacente alle esigenze della 

Amministrazione; 

 

- in considerazione delle particolarità delle progettazioni che saranno presumibilmente occorrenti, 

sono stati individuati numero tre distinti Accordi Quadro, da concludersi ognuno con una pluralità 

di operatori economici, fino ad un massimo di sette:  

 

ACCORDO QUADRO 1: Servizi di progettazione per interventi di restauro e risanamento con-

servativo su edifici esistenti del patrimonio civico, comprensiva di tutte le prestazioni speciali-

stiche necessarie - C.I.G. 91666406A0 

 

ACCORDO QUADRO 2: Servizi di progettazione per interventi di nuova costruzione di edifici 

pubblici, sistemazioni urbane e/o adeguamento funzionale e normativo di edifici esistenti - 

C.I.G. 9166650EDE 

 

ACCORDO QUADRO 3: Servizi di progettazione specialistica strutturale/impiantistica per 

nuove costruzioni, sistemazioni urbane ed edifici esistenti - C.I.G. 91666617F4 

 

 

- che i quadri economici dei singoli Accordo Quadro sono i seguenti:  
 

ACCORDO QUADRO 1: 

Servizi di progettazione per interventi di restauro e risanamento conservativo su edifici esistenti del patrimonio 

civico, comprensiva di tutte le prestazioni specialistiche necessarie 

C.I.G. 91666406A0 

A 

Compensi  

(comprese Spese e  Costo del Personale)  
  

TOTALE 3.000.000,00 € 

   
  

B Contributo CNPAIA 4% 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

TOTALE 120.000,00 € 

   
  

C 
IVA 22% 

TOTALE 686.400,00 € 

   
  

D 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Fondo innovazione ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016  48.000,00 € 

Spese di  pubblicità e di gara 3.600,00 € 

TOTALE 51.600,00 € 

  TOTALE A+B+C+D 3.858.000,00 € 

 

ACCORDO QUADRO 2: 

Servizi di progettazione per interventi di nuova costruzione di edifici pubblici, sistemazioni urbane e/o adegua-

mento funzionale e normativo di edifici esistenti 

C.I.G. 9166650EDE 

A 

Compensi 

(comprese Spese e  Costo del Personale)  
  

TOTALE 2.000.000,00 € 

   
  

B 
Contributo CNPAIA 4% 

TOTALE 80.000,00 € 

   
  

C 
IVA 22% 

TOTALE 457.600,00 € 

   
  

D 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Fondo innovazione ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016  32.000,00 € 

Spese di  pubblicità e di gara 3.200,00 € 

TOTALE 35.200,00 € 

  TOTALE A+B+C+D 2.572.800,00 € 

 

 

ACCORDO QUADRO 3: 

Servizi di progettazione specialistica strutturale/impiantistica per nuove costruzioni, sistemazioni urbane ed edi-

fici esistenti 

C.I.G. 91666617F4 

A 

Compensi  

(comprese Spese e Costo del Personale)  
  

TOTALE 2.000.000,00 € 

   
  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

B 
Contributo CNPAIA 4% 

TOTALE 80.000,00 € 

   
  

C 
IVA 22% 

TOTALE 457.600,00 € 

   
  

D 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Fondo innovazione ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016  32.000,00 € 

Spese di  pubblicità e di gara 3.200,00 € 

TOTALE 35.200,00 € 

  TOTALE A+B+C+D 2.572.800,00 € 

 

 

 

 

- ai fini dell’esperimento della procedura di cui sopra è stata predisposta la documentazione - allega-

ta come parte integrante del presente provvedimento – di seguito elencata: 

 

1. Disciplinare di gara a procedura aperta con modalità telematica, per l’affidamento in appalto del 

servizio di ACCORDI QUADRO (ART. 54 D.LGS. 50/2016) RELATIVI A SERVIZI DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 

COMPLEMENTARI (PNC) – elaborato, per quanto compatibile in ragione della specificità del-

lo specifico strumento di acquisizione, sulla scorta del Bando Tipo n. 3 A.N.A.C. (Autorità Na-

zionale Anticorruzione) approvato (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 11 agosto 

2018) – di seguito “Disciplinare di Gara”; 

2. Capitolato Speciale;  

3. Schema di Contratto Accordo Quadro; 

4. Schema di Contratto Applicativo; 

5. N°4 Quadri economici; 

 

- costituiscono infine parte integrante della documentazione di gara: 

6. Clausole di integrità del Comune di Genova; 

7. Convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova in data 22 ottobre 2018; 
 

- gli Accordi Quadro in oggetto possono essere affidati, mediante il criterio dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo - ai sensi 

dell’art. 95 comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 - sulla base dei criteri e dei punteggi stabiliti nel 

Disciplinare di Gara di cui al punto precedente; 

 

  Dato atto che: 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- prima di procedere alla sottoscrizione dei relativi Contratti Applicativi la Civica Amministrazione 

provvederà a valutare, in relazione agli specifici servizi occorrenti, la possibilità di procedere con ri-

sorse interne all’Ente; 

 

- la determinazione dei corrispettivi professionali per i servizi da affidarsi con i suddetti Contratti 

Applicativi saranno determinati sulla base del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Appro-

vazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progetta-

zione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

- l’affidamento dei servizi di cui ai suddetti Contratti Applicativi è subordinata al reperimento delle 

risorse di volta in volta occorrenti; 

 

- per le caratteristiche proprie degli strumenti individuati per far fronte alle presunte necessità della 

Civica Amministrazione (Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016) non si ritiene funzionale procedere a una ulteriore suddivisione in lotti; 

 

  Dato atto infine che: 

 

- al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione, 

nonché fare fronte al pagamento del contributo ANAC (fissato in euro 800,00 - Delibera n. 1174 del 

18/12/5018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2019”) è necessario disporre delle dovute somme; 

 

- l’importo del Quadro Economico complessivo, allegato al presente provvedimento, relativo agli 

Accordi Quadro oggetto di affidamento ammonta a complessivi euro 9.003.600,00 (novemilionitre-

milaseicento/00) di cui: 

- euro 7.000.000,00 (settemilioni/00) per servizi di ingegneria e architettura; 

- euro 280.000,00 (duecentottantamila/00) per oneri fiscali e previdenziali; 

- euro 1.601.600,00 (unmilioneseicentounmilaseicento/00) per IVA al 22%; 

- euro 122.000,00 (centoventiduemila/00) per somme a disposizione di cui euro 112.000,00 per fon-

do innovazione ex art. 113 D, Lgs. 50/2016 ed euro 10.000,00 per spese di pubblicità e di gara (quo-

ta messa a disposizione da parte della Stazione Unica Appaltante); 

 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Visti:  

 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

 

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-

mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

 

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

 

 

IL DIRETTORE 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indizione di gara per l’affidamento, 

mediante procedura aperta, così come definita all’art. 3 comma 1 lett. sss) e con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rap-

porto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 60, dell’art. 95 c. 3 lett. b) e dell’art. 157 del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.m.ii. di numero tre Accordi Quadro da concludersi ognuno con una plu-

ralità di operatori economici, fino ad un massimo di sette, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) 

del Codice, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura nell’ambito del Piano Na-

zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli investimenti complemen-

tari (PNC); 

 

2. di approvare i quadri economici dei servizi di cui al punto 1, allegati al presente provvedimen-

to, per un totale di euro 9.003.600,00 (novemilionitremilaseicento/00)  di cui euro 7.000.000,00 

(settemilioni/00) per servizi di ingegneria e architettura, oltre euro 280.000,00 (duecentottanta-

mila/00) per oneri fiscali e previdenziali ed euro 1.601.600,00 (unmilioneseicentounmilaseicen-

to/00) per IVA al 22% ed euro 122.000,00 (centoventiduemila/00) per somme a disposizione 

articolati nel modo seguente: euro 112.000,00 (centododicimila/00) per fondo innovazione ex 

art. 113 D, Lgs. 50/2016 ed euro 10.000,00 (diecimila/00) per spese di pubblicità e di gara quo-

ta messa a disposizione da parte della Stazione Unica Appaltante; 

 

3. di approvare la documentazione di gara come dettagliata in premessa; 

 

4. di stabilire, in ragione della natura e dell’ammontare dell’affidamento di cui al punto preceden-

te, di procedere all’aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rap-

porto qualità/prezzo in relazione ai criteri di valutazione indicati nel suddetto Disciplinare di 

Gara, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5. di subordinare l’affidamento dei servizi di cui ai Contratti Applicativi al reperimento delle ri-

sorse di volta in volta occorrenti, così come indicato nelle premesse e riportato nei documenti 

di Gara; 
 

6. di impegnare la somma di euro 10.000,00 per spese di pubblicità legali e di gara, per un impor-

to pari ad euro 10.000,00, al Capitolo 1830 *Spese Contrattuali e Diverse c.d.c. 80.6.29 “Gare e 

Contratti - Prestazioni di Servizi” del Bilancio 2022 - PdC 1.3.2.16 emettendo nuovo IMPE 

2022/….  
 

7. di demandare alla Stazione Unica Appaltante gli adempimenti di competenza in ordine alle 

procedure di cui al presente provvedimento; 

 

8. di stabilire che si possa procedere all’aggiudicazione di ciascun Accordo Quadro anche in pre-

senza di una sola offerta valida, fatta salva l’applicazione dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 

50/2016, qualora nessuna offerta risultasse idonea o conveniente in relazione all’oggetto 

dell’appalto; 

 

9. di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 29 del Codice;  

 

10. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-

la dei dati personali; 

 

    

                                                             Per il direttore 

                                                          Arch. Luca Patrone 

 
 Il Dirigente 

 Ing. Francesco Bonavita 

 

 

Adottata il 1° aprile 2022 


